Recogniti mihi desolationem et miserandam captivitatem, qua terra domini et civitas regis regum omnium, quae prius domina gentium et princeps provincialium exstitit, nunc in servitutem barbaricae foeditatis redacta est, omni Christiano lugendum dignum judico. Cum enim Christianae religionis cultum ibi deperiisse considero, ubi nostrae salutis origo et fidei catholicae sumsit exordium; cum etiam eorum laudanda certamina et facta memoriae digna, qui pro domo domini murum se opposuerunt, recolo, cum propheta, et cum eo, in quo totius prophetiae veritas

explicita est, flere compellor. Ipsa etenim veritas et propheta veritatis varias deplangentes ejusdem civitatis ruinas ad luctum nos provocant, cum utique hujus nostri temporis planetus causa, omnem priorem superet planetus molestiam, secundum humanae siquidem exinanitionis dispensationem cum legimus flevisse Iesum ejusdem jam saepe dictae civitatis ruinas, et sibi compassum esse, speramus, quod et in hujus suae indignationis ira, quam nostris meritis indubitanter nos contra nos provocasse certum est, propitiaturum nobis, et pia compassione subventurum confidimus. Ipse enim qui abjecit, miserebitur. et qui percussit, sanabit; ita videlicet, ut nobis super-viventibus terrestris Jerusalem restituatur et morientibus pro ejusdem terrae recuperatione aeternae pacis visio in illa coelesti patria, cuius cives se esse, per triumphum gloriosi certaminis comprobant, inhabitanda concedatur. Nos itaque inter ceteras et post ceteras, quas saepius passa est, graves desolationes, illam qua anno MCLXXXVII sub glorioissimo Imperatore Friderico Romanorum augusto a Saladino babylonico grassari coepit ecclesia transmarina, quantum ex veridica relatione eorum, qui huic captivitati interfuerunt, percipere potui, narrare proposui, non historiam, sed lacrimabilem tragoediam persecui cupientes. Epistolam etiam, quam transmarini cismarinis de hoc ipso lugubri casu scripserunt, in capite hujus operis ponere dignum judicavi.

Notum facimus vobis domino Archumbaldo, magistro hospitaliorum Italiae et fratribus omnia negotia, quae evenerunt ultramarinis partibus. Sciatis igitur, quod rex Hierusalem erat apud Saphoram circa festum apostolorum Petri et Pauli cum magno exercitu, bene cum triginta millibus hominum, et erat bene concordatus cum comite Tripolitano, et comes cum illo erat cum exercitu suo. Et ecce Saladinus rex paganus accessit ad Tabariam cum LXXX ta millibus equitum, et cepit Tabariam. Hoc facto movit rex Hierusalem de Saphora et ibat cum suis instructus contra Saladinum, et Saladinus venit contra illum apud Marestutiam in die Veneris post festum apostolorum Petri et Pauli, et commissum est bellum, totaque die praelati sunt acriter; sed nox diremit litem. Nocte superveniente rex Hierusalem fixit tentoria juxta Salnubiam et in crastino sabbato movit cum exercitu suo. Et circa horam tertiam magister templi inchoavit bellum cum omnibus suis fratribus, et non fuerunt adjuti, perdideruntque permissione Dei majorem partem suorum. Quo facto ivit rex cum exercitu suo a Naim, quasi leugam unam, in manu forti et labore magno, et tunc comes de Tripoli venit ad regem et fecit eum attentare juxta montem, qui est quasi castellum, et non poterant attentare nisi tendas tres. Hoc facto Turci viderunt illos castrametatos, et miserunt ignem circa exercitus regis, et adeo magnum habebant calorem, quod equitaturaæ aestuantes non poterant comedere vel bibere. Exin Baldoinus de Farmor et Bachaberbocus de Tabaria et Leisius cum aliis tribus sociis separaverunt se ab exercitu et iverunt ad Saladinum, et quod dictu miserable est, renegaverunt fidem, et dediderunt se, dixeruntque illi conventum exercituum regis Hierusalem et angustias eorum. Itaque Saladinus misit super nos Techedinum cum XX millibus electorum militum, qui interruperunt exercitum Christianorum, bellumque fuit acerrimum inter nonam et vesperam, et peccatis nostris exigentibus pluribus nostrorum occisis, devictus

fuit populus christianus; et fuit rex captus et sancta crux et comes Gabula et Milo de Collatido et Onfredus juvenis et princeps Reinaldus captus et mortuus; et Galterius de Arsun et Hugo de Gibilen et dominus de Botrono et dominus de Marachele et mille alii de melioribus capti et mortui, ita quod non evasit inter milites et pedites ultra ducentos. Comes tripolitanus et dominus Basianus et R. dominus Sidonis evaserunt. Hoc facto recollegit Saladinus exercitum et die dominico venit Saphoram et cepit Saphoram et Nazareth et montem Thabor, et in die lunae venit ad Acon, quae et Acris dicitur et reddiderunt se illi de Acon, similiter illi de Caifas et illi de Cesarea et de Lafa, et de Naple, et de Ram, et de Sancto Georgio et de Ybellinon et Bellefort et de Mirabel, et Tyronus et Gwalerus de Gazer et Audurum omnes se reddiderunt. Hoc facto quando movit Galea nostra de Sur mirebant Sabanos ad Saladinum, ut iret Hierusalem et redderent civitatem. Et confugimus cum Galea ad Lechiam, et audivimus, quod Tyrus esset reddita. Ista autem civitates adhuc salvatae sunt et bene expectabant adjutorium occidentalis ecclesiae, scilicet Hierusalem, Sur, Scalona, Marchart, Antiochia, Lazar, Sarona, Triplis. Tanta autem est multitudo Saraceporum et Turcorum, quod a Tyro, quam obsident, usque Hierusalem, cooperuerunt superficiem terrae, quasi formicæ innumerabiles, et nisi cito residuis et jam dictis civitatibus et reliquis paucissimis Christianorum orientalium subveniatur auxilio, simili casu ibunt in direptionem gentilium saevientium et sanguinem Christianorum sitientium

Item epistola duci Austriae illustri transmissa Leupoldo.

Illustrissimo domino et benefactori suo praecipuo Leupoldo duci Austriae nobilissimo Hermenger, domini patientia Christi pauperum servus et fratum sancti hospitalis Jerusalem provisor humilis, cum universo fratrum conventu, debitae orationis munus et sincerae devotionis instantiam. Piae magnitudinis vestrae domino, ducum illustrissime, miserabilis jerosolimanae terrae excidium satis notum esse credimus. Peccatis namque promerentibus dominus terram suam abominatus, manum suum super suum adgravans patrimonium, iram et furem in nostros inmoderatos excessus juste et rationabiliter exercens, Christianorum cismarinorum causam cottidie deteriorem fieri permittit. In praesenti enim aestate nefandus Saladinus civitatem Tortosam, excepta Templariorum turri, funditus evertit et civitate Valanie igne consumpta in partes Antiochiae secedens Gabalum et Laodiciam civitates famosissimas et Saonam, Gordam, Caveam, Rochefort, castra munitissima et usque ad portas Antiochiae sibi vendicans, Tarpasac et Gaston ultra Antiochiam obsedit et cepit, et sic toto principatu, excepta Mariato castro nostro munitissimo, vastato fere et perditio. Princeps cum Antiochenis, quod est miserabilis, cum Saladino pactum iniit, ut si ab istius instanti Octobris introitu, usque ad VII. menses eis minime succurratur, Antiochiam, proh dolor! proborum Christianorum sanguine adquisitam, sine jactu etiam lapidum reddant et assignent. In terra quoque Jerusalem Cractum et montem regalem et castra munitissima in Arabia ultra flumen Jordanis et juxta mare mortuum sita, prae nimia famis inedia se in deditiōne reddidisse sciatis. De Saphet quoque templi multum pertimescimus et inde de bello castello nostro,

quanto tempore continuas obsidiones et imminentes labores perferre valeant, ignoramus. Has itaque epistolas ideo posui, ut cognoscere possit diligens lector, quam vehemens dolor corda omnium Christianorum ad uincendam injuriam Crucifixi et Christi sui commoverit per universum orbem.

Terra igitur promissionis et haereditas domini, terra sancta, terra, ubi steterunt pedes domini, miserabiliter, cum sancta civitate exterminio data, habitatoribus quoque ejus partim trucidatis, partim cum rege suo in captivitatem abductis, nec non sancta cruce, peccatis nostris exigentibus, ab inimico crucis Saladino asportata, lugubris quidam horror et hebetudo mentis cunctos per orbem invasit Christicolas.

Suscitavit igitur deus spiritum Friderici Romanorum Imperatoris serenissimi et ad eripiendam terram redemptionis de manibus Saracenorum Christianis insultantium et uincendam effrenem audaciam eorum, animum intendit. Non denique eum venerandi senii fatiscientia jam membra, nec emeritae militiae diurni labores, quos in recuperando Romani Imperii statu clarissimis contra rebelles triumphis per plures annos desudaverat, non divitiarum seu deliciarum affluentia, non pergrandia imperii vel regni negotia potuerunt retrahere, quo vel sibi ipsi vel diu partis opibus vel carissimorum filiorum affectui parceret, qn in prolixam et difficilem viam sanctae peregrinationis armata manu cum maximis imperii sumptibus intrepide aggredetur et senex gloriosus juvenes quosque in bellum Christi exemplo sui accenderet, bonam hanc virtutum suarum consumationem existimans, si pacem orientali ecclesiae expugnatis hostibus christiana fidei reformaret, et sancta loca ab eis profanata divinae restitueret servituti.

Interea sanctae recordationis papa Gregorius, qui prius in romana ecclesia cancellarii functus dignitate, Adalbertus nuncupabatur, pro desolatione ierosolimitanae ecclesiae nimium animo percussus et ut scriptum est: qui apponit scientiam, apponit dolorem, iram omnipotentis Dei super omnem ecclesiam imminere extemplo pertimescens, qui ut in Ezechiele legitur: a sanctuario meo incipite, a terra nostrae salutis consummativam plagam suam propter peccata populi Christiani primo exercuit, latius in proximo per omnem ecclesiam pervagaturam, si dignis poenitentiae fructibus non humiliemur, missis quaque terrarum per cunctas ecclesias apostolicis literis, salubribus monitis et exhortationibus universos sanctae matris catholicae ecclesiae filios incitabat ad liberationem terrae ierosolimitanae et sancti sepulchri domini de manu barbarorum, promissa (proposita) cunctorum venia delictorum et certitudine beatitudinis aeternae ac colestis regni introitus eis, qui fideliter iter illud salutiferum transmarinum contra communes hostes ecclesiae assumerent, cuius epistolae exhortationem ad universos fideles missam non sine causa subjungimus.

Et primo quidem tuba almisonae transmarinae prædicationis apud Argentinam civitatem, quae et Strasburg dicitur, in curia solemni Domini Imperatoris, ad quam coloniensis Archiepiscopus Philippus cum quibusdam objectis ad satisfactionem fuerat vocatus, senere concrepuit, per quemdam apostolicae sedis Legatum et Episcopum Strasburgensem, qui plurimorum illustrum virorum mentes ad iter Christi excitavit, qui et alacriter crucis Christi inibi insignitus cha-

ractere, multos sui postea pios aemulatores gloriose præebat. Incitabat et cooperabatur eo tempore ferventissimo studio ad idem propositum venerabilis Heribolensis Episcopus Gotfridus; vir et nobilitate generis et scientia literarum facetus, atque facundia tunc temporis scientissimus, et utriusque juris peritus. Qui dum multorum feros quodammodo animos ad viam Domini emolliret, subito quadam mutatione animi alteratus navigationem transmarinam faciliorem utique pedestri expeditione ardua et prolixiori animo sibi delegavit, ejus instigante invidia, qui plerunque transfigurat se in angelum lucis, qui quoque solito livore tantum virum exercitui viviscae crucis subtrahere conabatur. Tanti denique viri immutatione multorum corda fortia multum ad iter illud succensa tepuerunt, si ex divina inspiratione sapiens industria, Imperialisque auctoritas Illustrissimi Augusti Friderici tam Episcopum praenotatum, quam quosdam alios ab instanti proposito non revocasset. Accedebat quoque ipsius Augusti monitis Apostolica auctoritas, et districta interminatio summi Pontificis Clementis, Praenestini prius Episcopi, qui Gregorio successerat, et huic expeditioni modis omnibus intendebat. Certatim ergo per omnem Germaniam electissimi milites crucis Christi signaculum sibi affigentes contra hostem antiquum et ejus membra, qui invaserant haereditatem Domini, et polluerant templum sanctum ejus, aciem instaurabant. Non minore quoque fervore rex Franciae et rex Angliae cum magna utriusque regni militia cruce assumpta eo se ituros voverunt, quod factis tunc minime impleverunt. Pro saluberrima itaque in Christi arma conjuratorum expeditione promovenda curia solemnis apud Moguntiam habetur et consilio memorati cardinalis episcopi albonensis apostolicae sedis Legati a domino Imperatore indicitur, placuisse eam curiam Christi nuncupari Anno incarnationis Domini MCLXXXVIII. indictione VI. in mediae XLae dominica laetare Jerusalem, quac tunc VI. kal. aprilis evenit, curia Christi in Moguntia metropoli conventu principum, tam episcoporum quam ducum, marchionum, comitum ac nobilium, electissimorum quoque militum confluentium est celebrata; ubi dominus imperator non sine multorum uberrimis lachrimis, crucis Christi accepto signaculo ad iter memorabile constanti animo se praepare declaravit, inclitum caput fidelibus membris signatorum et gloriosus signifer se anteponens. Mox igitur ejus exemplo clarissimi principes, episcopi, duces, marchiones, comites, egregiique et robusti milites, pluresque religiosi sacerdotes, pari modo crucis sanctae se signaculo insignientes, quos in sequentibus suis exprimemus vocabulis, praeter numerosos primates signatos famosum et hostibus Christi pertimescentium, electorum tamen militum exercitum effecere licet quidam postea retro abierint, quos etiam propriis declarabimus vocabulis. Nemo tunc pene aliquis virilis constantiae in tota Teutonia reputabatur, qui absque salutifero signaculo inspiciebatur, et signatorum Christi contubernio associatus. Eodem anno in curia imperatoria majestatis apud Nurnberch frequentia principum celebrata supervenerunt legati constantinopolitanus imperatoris Ysachii, cancellarius videlicet ipsius Johannes et alii quidam priores Graeciae, nuncii quoque Soldani de Iconio, principis Turcorum, dominum Imperatorem ex parte dominorum suorum pompose salutantes. Celebris quippe rumor ierosolimitanae expeditionis tam Illiricum totum, quam mul-

tas partes Orientis timore signatorum armatorum Christi non mediocriter commoverat.

Et imperator constantinopolitanus proposuit domino gloriose Romanorum Imperatori, quia ex vulgata opinione ierosolimitanae expeditionis suspicionem concepisset hostilis invasionis in regnum suum tam ab ipso, quam a rege Franciae; ideoque, si de ejusmodi suspicione non sibi satis fieret, clausuris Bulgariae introitum nobis denegaturum et modis omnibus adversaturum. Proinde invictus Imperator, ut verus pacis amator ex pura conscientia trium egregiorum principum praestito sacramento, scilicet episcopi *Wierzburgensis*, et ducis *Sueviae* itemque ducis *Austriæ* praescripta suspicione se et omnes suos libere absolvit. Hoc facto gratulabundus animo graecus cancellarius cum suis sociis ex parte domini sui regis et cunctorum Graeciae principum juravit super sancta evangelia et domino Imperatori et universo Christi exercitui veram ac firmam amicitiam et bonae viae conductum et optimi fori apparatum, ac fidelem transfredationis commeatum, sed linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum, quia nihil eorum, quae juraverunt, opere postea adimpleverunt. E converso autem domini Imperatoris mandato tres principes rursus juraverunt, quia Graecis pacta jurata servantibus noster ad illos pacificus et tranquillus esset introitus. Igitur spe sacramenti Graecorum pius Imperator praemisit honoratos et industrios nuncios, episcopum videlicet Monasteriensem et comitem Rupertum de Nasowe, et cognatum ejus Walrab comitem et Henricum juniorem, comitem de Diez et Murch camerarium suum ante faciem suam, et antequam exercitus sanctae crucis de sedibus suis promoveret, ut ea, quecumque a Graecis sub sacramenti tenore promissa fuerant, opera ipsorum exercitus praeparata inveniret, sed ignorabat tam prudens Imperator, quod tam simplices et fideles legati mittebantur, sicut oves in medio laporum. Flagrabat tunc in strenuissimis agonithetis gloriosus ardor pugnandi contra invasores sanctae civitatis et sacrosancti sepulchri domini, omnem infinitam quodammodo multitudinem nullam reputantes, quibus jam vivere Christus erat et mori lucrum. Anno incarnat. domini MCLXXXIX indictione VIIa anno imperii sui XXXIII, regni vero XXXVIII. Fridericus Romanorum Imperator victoriosissimus ordinatis expeditioni transmarinae necessariis et commendatis filio suo illustri Romanorum regi *Henrico* imperii negotiis, V' idus Mai movit a Ratispona cum exercitu signatorum Christi et naviglo secundo per *Danubii* alveum usque *Wiennam* est transvectus, parte maxima exercitus terrestri itinere antea illo usque praemisso. In ea navigatione vicum, qui *Muthusyn* dicitur, in ripa *Danubii* situm justo dedit incendio, quoniam cives loci ejusdem vectigal insolitum a transeuntibus peregrinis, dignatis videlicet Christi, novo superbiae fastu exegerant. A *Wienna* civitate provectus, terram ungaricam, quae extra portas dicitur, nono Kal. Junii cum exercitu domjni intravit, et in planicie camporum, qui vulgo uieruelt dicitur, juxta *Bosonium* urbem castra metati per IVUor dies ibi consederunt, donec omnis peregrinorum ibi exercitus adunaretur. Interea tamen dominus Imperator non feriebatur; sed nunc de itinere peregrinorum ordinans, nunc litigantium controversias disentiens, inter quos et bines duello coram se decertantes, priusquam alteruter occumberet, pia lenitate et misericordi-

potestate litem dirimendo concordavit. Secundum ergo diem pentecostes inibi cum exercitu solemnizavit, habens secum, qui eum comitati fuerant, nonnullos principes praeter signatos, scilicet episcopos *Babinbergensem*, et *Frisingensem* et ducem *Austriae*, pluresque comites et barones. Ibi ergo nuncios gloriosi Regis *Ungariorum Belae*, magnifice se suscipientis et invitantis, obvios habuit, et deinceps ipsos duces et comites itineris duxit secum. In predicta igitur camporum latissimorum mansione computati sunt isti in exercitu Christi priores et celebriores: *Fridericus Romanorum Imperator* et *augustus*, et filius ejus *dux Sueviae Fridericus*; episcopi: *Rudolfus Leodicensis*, *germanus ducis de Zaerigne*, *Gotfridus*<sup>\*)</sup> *Wierzburgensis*, *Dieboldus Pataviensis*, *Conradus Ratisponensis*, *Henricus Basileensis*, *Martinus Mihsinensis*, *Arnoldus Osmburgensis* et duo illi, qui postea supervenerant, *Heumo Archiepiscopus Tarentasianus*, *Henricus Tullensis vel Leucorum*, *episcopus Jazarensis*, de *Ungaria*, *Hermanus praeterea Monasteriensis*, qui tamen tunc ibi non erat, quia in legatione Domini Imperatoris ad Constantinopolitanum Regem cum sociis suis praecesserat, *Venerabilis quoque Abbas Agmundensis Isinricus*. Praeterea *Dux Dalmatiae idemque Marchio Istriae Pertholdus*, *Pertholdus Marchio de Voburg*, *Hermannus Marchio de Badin*, comes magnus de Holland, *Florentinus* et filius ejus et frater ejus, *Otto Comes de Pentheim*, *Henricus comes de Seien*, *Henricus comes de Spanheim* et frater ejus senior, *Henricus comes de Chuich*, *Dietricus Comes de Widen*, *Engelbertus Comes de Berge*, qui in itinere apud *Govin* in fine Ungariae rebus excessit humanis. *Henricus Comes de Sarbnikke*, *Fridericus Comes de Abinberch*, *Poppo Comes de Herinbach*. De *Suevia Chunradus Comes de Ottingae*, *Olricus Comes de Chiebach* et frater ejus *Adilbertus*, *Comes de Dilingen*, *Bertholdus Comes de Newenbach*, *Henricus Comes de Verigen*. De *Bavaria Comes Gebehardus de Talinstein*, *Sigfridus Comes de Leubnowe*, *Chunradus Comes de Dornberg*, *Chuno Comes de Walchinstein*. De *Saxonia Adolphus Comes de Schombach*, *Christianus Comes de Altenbach*, *Luiboldus Comes de Holrmund* et frater ejus *Willibrandus*, *Bunhardus Comes de Waldinrode*. Item *Rupertus Comes de Nassowe*, et cognatus ejus *Walrob comes*, *Henricus junior Comes de Chieste*, qui cum Episcopo Monasterensi functi erant legatione Imperatoris in Graecia. Praeterea comes de *Salm* et frater *Comitis de Mant*, qui exercitum subsecuti apud Brandiez primo supervenerunt, et cum eis plures ciuium Metensium. Item *Gabpertus de Aspermont* cum suis sociis, qui cum episcopo Tullense in fine Bulgariae supervenerunt, Isti vero de nobilibus meliores fuerunt: De *Saxonia praefectus Magdeburgensis* et *Windichint de Swolmsech*, *Ludkerus de Wadilbach*. De *Carinthia et Marchia Luiboldus de Walnstein*, *Adilbertus de Wihssilbach*. De *Austria Fridericus* adlocutus de *Perge*, *Otto de Rombspach*. De *Bavaria Dieboldus Luikinbach*, *Henricus de Grunnebach*, *Hodbrandus de Arnsbach*, *Poto de Massing*, *Chunradus de Horbach*, *Arnoldus de Hornbach*, *Peringens de Gambach*, *Adilbertus de Pinkbach*. De *Suevia et Alsacia Cunradus de Schwarzbach*, *Hermannus de Hirsbach*, *Bertholdus de Kunigisbach*, *Heinricus de Sirbach*. De *Franconia Adilbertus de Hiltinbach*, *Adilbertus de Grunnbach*, *Albertus de Hohinloh*, *Eber-*

<sup>\*)</sup> Quae sequuntur, e Raygradensi Transumto.

hardus, Eberhardus et Reinoldus de Rietenbach, Heinricus de Hagen. Ministerialium vero et aliorum electorum militum terribilem et ordinatam aciem per singulos quis dinumerare sufficiet? Isti proh dolor ex Principibus signatis Christianae militiae diversis occasionibus bellorum domesticorum, et antiqui hostis iritamentis retro abierunt, et voti sui violatores, et radicem non habentes a via Christi in tempore tentationis recesserunt:

*Philippus Rex Franciae, Henricus Rex Angliae, Comes Flandriae; Otto qui et Chunradus Dux Boemiae \*), Dux de Lovin, Dux de Lintbach, Episcopus Spirensis; Episcopus Cameracensis, Comes de Jon, Comes de Gulich, Comes de Lar, Comes de Duracz, Comes de Hohinstat, Comes de Perfirnit, quod tandem a nostris signatis et animo constantissimis, et quaeque pericula subire paratis, qui in corde bono et optimo verbum Dei retinentes, et fructum condignum in propriorum corporum oblatione Domino offerentes, admodum parvi pendebatur. Bremensis vero Episcopus et Landgravius Thuringiae et Comes de Gelr et Comes de Tekkenbach navigationem transmarinam elegerunt, quod tam in eis, quam in aliis multis nostris, quos pudor est nominare, fuit notabile, quod laborem expeditionis hujus laudabilis detrectavere. Compendiosam navigationem, quae minus hostilis timoris paganorum habuit, huic praferentes, dum in aliqua civitatum Christianis reliatarum nostrorum ignaviter operiebantur adventum. Licet postea praeclara virtutum insignia de Landgravio in ierosolimitanis partibus audiverimus. Nec praeter eundam puto memorabilem constantiam Tarentasiani Archiepiscopi et Episcopi Leukorum, item Tullensis, sociorumque eorum, qui dum diverso tempore multis sociis militibus comitati ex Burgundia et Lotharingia exercitum Christi subsequuntur, nonnunquam falsis rumoribus atteriti et fame cruciati in summa coarctarentur egestate, inde denique cum omnes pene socii Tarentasiani Archiepiscopi perterriti versus mare tenderent retro, ipse inperterritus usque ad exercitum accessit, sicut nihilominus Tullensis Episcopus post sex fere septimanas constanter advolavit, et uterque oculata fide falsa sibi fuisse relata perspexit. Horum dentique omnium consilio principum in praenotata mansione Dominus Imperator optimis et pernecessariis et discretis legibus exercitum informavit et Sacramento ad has observandas adstrinxit, per singulorum contubernia judicibus designatis, qui transgressores legitime punirent, quas leges ad posterorum notitiam et aedificationem huic operi inseruimus.*

*In Bulgariae silvestribus cum desertae pene civitati Rabnel dictae appropinquaremus, iterum nuncius regis Ungariae missus ad Imperatorem supervenit, per quem significavit Imperatorem constantinopolitanum generum suum e Graecia ultra mare, quod brachium S. Georgii dicitur, necessitate belli dudum egressum et prolixae viae interstitio in obsidione Philadelphiae commorantem ideoque minus opoteret eum mirari, quod nullis adhuc nunciis ab ipso esset salutatus et honoratus. Nunciavit praeterea militum peregrinorum et signatorum agmen Teutonia nostro sociari volentium exercitui regnum suum in-*

*\*) Qui Conradus vel Otto propter ducatum Boemiae nuper adep-tum viam hanc Christi omisit, et eadem aestate jussu Hen-rici regis Zirbam vastavit, incendit et fere totam delevit. Gerlacus in margine.*

trasse. Interim praenuncius cancellarii ipsius constantinopolitani Imperatoris cum literis venit ad Imperatorem Romanorum, quarum literarum tenor hic erat revera in dolo, dominum suum mirari, quod nondum per certos nuncios adventum suum et exercitus ipsi significasset, ut eo accuratius splendidis suorum occuribus, et boni fori praeparatione eum et exercitum conduxisset. Attamen cum jam introitum ipsius in regnum suum conperisset, misisse in occursum ejus, qui in civitate Straliz ipsius conperirentur adventum. Ad haec sapienter Imperator pro verbis verba reddens breviter respondit: honorabiles legatos, scilicet episcopum Monasteriensem et comitem de Nassowe, sed et camerarium suum se dudum praemisisse, ideoque frustra hanc eum praetendere occasionem. Litterae quoque praedictorum venerabilium legatorum domino Imperatori nihilominus supervenerunt significantes, se laborioso progressu usque in viciniam Constantinopolis incolumes transisse, ibique se commorantes, graeci, ut dictum est, imperatoris alsentiam declarantes. His etiam diebus praeambuli magni comitis de Sarnia et Crassia ejusque germani aequae comitis praepotentis venerunt, nunciantes eorundem dominorum suorum comitum adventum in serenissimi imperatoris occursum et omnimodum servitum ac subjectionem ipsi promittentium. Cum igitur ad Nisam, civitatem aliquando munitam, sed a rege Bela saepefato Ungariae sub Antronico Graeciae tyranno ex parte dirutam, cunctus venisset exercitus, ibique per triduum et ultra propter mercatum moraretur, idem magnus Neaman dictus ac germanus suus Crazimerus in magna pompa domino Imperatori occurserunt et ab ipso seu principibus exercitus VI. Kal. Augusti honorabiliter sunt suscepti. Ipsi vero in indicium suae devotionis vinum et ordeum seu farinam, oves et boves domino Imperatori splendide et copiose obtulerunt et inter cetera munera eos, quos dicunt boyes marinos seu focas VI. et aprum mansuetum et tres cervos vivos, itidem mansuetos, dederunt. Singulos quoque principum Imperatori familiariorum pari modo in vino, bubus et ovibus munifice honoraverunt. Se ipsos nihilominus et omnes suos cum armis offerebant devota instantia in adjutorium praesentis expeditionis et specialiter adversus regem Graeciae, si forte contingenteret adversari eum Christi exercitui, sicut ipsi de eo tunc opinabantur, propter praemissos latrunculos nostros indies infestantes, quod nos dispendio personarum et rerum experti sumus. Idem praeterea comites cum tertio fratre suo Mercilao occupaverant in gladio et arcu suo Nissam civitatem et circa eam ac deinceps usque ad Straliz omnem terram illam ex ditione Graecorum praereptam sibique eam vendicabant, ulterius etiam quaqua versum dominium suum et potestatem extendere intendentis et pro ipsa terra bellica virtute sua conquisita de manu Imperatoris Romanorum percipienda hominum et fidelitatem ipsi offerebant ad perpetuam romani imperii gloriam, nullo quidem timore coacti, sed sola ipsius teutonici regni dilectione invitati. Sed dominus Imperator illud perpendens, qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter, alieni belli occasione propositum iter contra invasores sancti sepulchri nolens vel immutare vel protelare, comitibus quidem illis gratiarum actionibus praemisis benigne respondit, se pro amore Christi peregrinationem laboriosam contra oppressores terrae ierosolimitanae suscepisse, nullumque se malum fastu alicuius ambitionis adversus quemlibet christianum regem ma-

chinari, similiter nec adversus regem Graeciae, ita tamen, si ipse fidum conductam, ut saepe promiserat, et bonum forum exercitui praepararet; alioquin contra falsos christianos insidiatores peregrinorum Christi aeque ut contra paganos se armari et ferro viam cum suis facturum.

Aliud vero negotium aperiebat domino Imperatori primitus etiam agitatum, agentes precibus, ut in sui praesentia imperiali auctoritate terminaretur, scilicet ut filia illustris ducis Dalmatiae in matrimonio filio suo daretur. Quae petitio ad beneplacitum Imperatoris et consilio principum diglum sortita est effectum, quoniam praenotatus dux Pertholdus ipsam suam filiam in proximo S. Georgii festo in partibus Ystriae memorato juveni Tohu dicto, se assignaturum eo pacto, quod idem Tohu et sui ex filia ducis Berhtoldi haeres mortuo patri in plenitudine potestatis prae omnibus suis fratribus succederent, quod etiam pactum ipsi comites datis dextris firmaverunt. Quod autem praescripti comites partem regis Graeciae, eo tempore tam confidenter invaserant, haec eis fuit materia. Manuele imperatore constantinopolitanum defuncto filioque suo Alexio adolescentulo sceptra regni per tutores suos tenente, cui etiam pater non multo antea regis Franciae Philippi germanam desponsaverat, surrexit quidam de sanguine ejus nomine Andronicus, impius et scelestus tyrannus, qui primitus a Manuele de regno Graeciae fuerat profugatus, hicque auxilio Turcorum et aliarum gentium imperium constantinopolitanum invasit, regeque puero et tutoribus suis occisis ac germana ipsius regis Alexii Maria cum suo marito, marchionis Reinheri de monte ferrato filio, veneno extintis, ipse sex pene annis tyrannidem in Graecia exercuit. Sub eo denique imperium Graeciae multimodis est laceratum, dum rex Ungariae aliisque plures principes partes contiguas de terra ejus sibi vendicabant et exercitus regis Apuliae maritimas Graeciae civitates vastabat. Qui etiam Andronicus crudelitate seu invidia ductus dum omnes pene regni sui principes ad interficiendum perquireret, contigit, ut quemdam Ysaakum principem nobilem quidem, sed pauperem cuiusdam Andronici alterius dolo vocatum occidere intenderet. At ille praemonitus cum aliis conjuratis principibus et militibus irruit in eum et plagis cruentatum cameloque turpiter impositum per totam circumduxit civitatem omni populo lapides et lutum congestum in eum jacientibus sicque ad portum maris ductus et decollatus incidit miser in foveam, quam paraverat. Peremptor itaque ejus Ysaakius Angelus imperium arripuit et in loco ejus regnavit, atque ad confirmandum regnum suum filiam Belae regis Ungariae, quae antea duci Syriae (leg. *Styriae*) Atakiro erat desponsata, in matrimonium accepit, atque exercitum Apuliae proditione quorumdam de ipso exercitu pecunia corruptorum, dolo circumventum penitus delevit. At cum regni Graecorum vires de die in diem pessumdabant et juxta veritatis testimonium: omne regnum in se ipsum divisum desolabitur, quadrifarum regnum ipsum divisum omnimodis erat attenuatum et imminutum ipsis diebus, quibus illic transiebamus. In Cipro enim quidam de regio sanguine et ipse Ysaakius dictus regiam sibi dignitatem usurpabat; ultra mare Ellespontum, quod brachium S. Georii vulgo dicitur, circa Philadelphia, quidam Theodorus rebellabat. Praeterea Bulgariae in maxima parte ac versus Danubium, quoque mare insluit, quidam Kalopetrus Flachus et frater

ejus Crassianus cum subditis Flachis tyrannizabat. In ea fluctuatione regni Graeciae praefati comites de Serbia et Crazzia eo tempore, quo exercitus crucis transmeabat, occasione accepta partem Bulgariae suae ditioni subjugaverant; foedere inito cum Kalopetro adversus imperatorem constantinopolitanum, qui scilicet Kalopetrus dominum Imperatorem scriptis et nunciis officiose salutavit, debita reverentia et fidelis auxili contra hostes sponsione majestati ejus inclinabat. Ea tempestate quidam princeps Graeciae Alexius nomine, patruelis Imperatoris constantinopolitan legatione transmissa dominum Imperatorem ex parte domini sui imperatoris simulatorie apud Nissam salutavit, bonum conductum ac mercatum per totam promittens Graeciam, si tamen pacificus ipsius esset et exercitus introitus, ducem quoque de Brandiez plurimum deliquesce, quod non fideliter ipsum conduxerit, et nullum sibi servitum juxta constitutum sibi a domino suo inpendenter. Significavit etiam, se cum exercitu armatorum contra comites de Serbia, regni Graeciae pervasores apud Straliz clusas illius terrae vias observare, idemque nullam adversus se vel Graecos suspicionem belli habendam, sed corde et corde locutus est et mentitus est, quaecumque dixit, tam ipse, quam cancellarius Imperatoris Constantinopoleos.

Interea cum apud praescriptam Nissam militia Christi usque in quadriduum feriaretur, dominus Imperator pacis et veritatis sectator, videns servientes ac pueros exercitus in rapinis districtius inhibitis occasione pabuli colligendi paulatim insolescere et legum sancta pro pace ad Graecos observanda violare, habito cum principibus consilio et convocatis militum alis per episcopum *Wierzburgensem* discretum virum et eloquentem, omnes constanter redarguit pro transgressione jurisjurandi et pacis violatione, in frumento seu mellis et leguminum per singulorum pueros facta rapina. Qui episcopus inter cetera hoc sermone exorsus est: pollutus est populus anathemate, non ero cum eis, nisi mundetur, illud videlicet innuens et propnens de anathemate furti ierichontini Achaz, quando unius peccato universus populus corruit. Itaque domino aspirante ipso sermone per milites specialiter redargutos omnium generaliter servientium, quae nuper excreverat, non modicum sopita est insolentia. Prudenti deinde in futurum circumspectione exercitum per turmas divisit, ne quandoque hostis superveniens inparatos et exordinatos milites Christi inveniret. Et primam quidem instituit aciem filii sui Friderici illustris ducis Sueviae et cum eo *Ratisponensis* episcopi Chunradi et marchionis de *Uoburch* Bertholdi itemque marchionis de Padin Hermanni militiam et V. comitum ex *Sucvia* et IV. comitum ex *Bawaria*, cuius aciei vexillarium placuit esse Bertholdum comitem de *Neunburch*. Secundam autem aciem *Boemorum* et *Ungariorum*, utraque gente proprium habente signiferum. Tertiam aciem egregii ducis *Dalmatiae* Pertholdi et VI. episcoporum venerabilium, scilicet *Wierzburgensis*, ejusdemque ducis orientalis *Franconiae* Gotfridi, Leodicensis Rudolfi, Pataviensis Dieboldi, Basiliensis Heinrici, Monasteriensis Hermanni, Osinburgensis Arnoldi, cuius vexillarius designatus est dux *Meraniae* et *Wierzburgensis* episcopi specialiter *Poppo comes* videlicet de *Henniberg*. Quartam praeterea constituit suimet imperiale aciem, in qua erat archiepiscopus *Tarentasianus* et episcopus *Missinensis* et comes de *Hollant* cum germano suo et alii circiter

XVI. comites ac reliquum robur exercitus, cuius signifer electus est Rupertus comes de Nassowe in bellicis rebus exercitatus et manu promptus, qui tamen adhuc in captivitate apud Constantinopolim cum aliis nunciis domini imperatoris detinebatur. Quinta postmodum acies apud Phillipopolim instituta est peditum et fortiorum e pueris exercitus. His ita dispositis castra dei de Nisa promoverunt et amicis nostris comitibus magnis de Servia vale facientes per asperas et duras vias silvarum progrediebamur et rediviva insidiarum et incursionum fortioraque certamina ab hostibus Graecis et Flachis incurrimus, sicut ab imperatore Graecorum Ysaakio procuratum dinoscitur, et in rapinis rerum et occisione pabulariorum non modicum sustinuimus detrimentum. Nam iterum quidam latrunculi sagittarii secus stratam publicam in condensis veprium latitantes ex improviso sagittis toxicatis plerosque ex nostris inermes et minus caute incendentes affligere non cessarunt, donec maturiori consilio balistariis et militibus vallati et sic flagrante maleficio deprehensi condignas meritis poenas suspendiis exsolverunt. Contigit denique ut episcopum Pataviensem et ejus consanguinem ducem Meraniae, cum sarcinis suis armata manu ob eam necessitatem euntes, idem latrunculi repente invaderent, quos illi statim viriliter exceptos magna ultra XLa caede prostraverunt, e quibus XXIV uno in patibulo vidimus e pedibus deorsum lupino more suspensos. Fridericus quoque advocatus de Perge in persequendis ejuscemodi latrunculis constantissimus, quandam in summitate cujusdam arboris nostros ad sagittandum inhaerere conspicatus, debita talione sagitta de arbore propulsans, arbori, cui prius minus firmiter inhaeserat, firmo suspendio appendit; alios nichilominus VI. simili poena ad terrorem aliorum turpi suspendio delevit. Illustris etiam dux Sueviae, qui patrem imperatorem cum suis agminibus Sueviorum scilicet et Bawariorum praeibat, antiqua juris institutione, qua Suevi seu Alamanni et Bawarii qui et Norici, in omni publico bello primi propugnatores, in acie filii hostiles semper impetus debent expere, perplures e Bulgaris latrunculos comprehensos ignominiose enecavit. Praeterea comitem de Sein cum suis ob viarum miram difficultatem Imperatorem praecedentem, dum insilirent, ipseque illos similiter constanter resistendo prosterneret, ita ut XII ex eis in momento caderent, accidit ut quidam miles aeger admodum, qui in basterna jam diu portabatur, prorum pentibus latrunculis animo receptis viribus, juxta illud: justus ut leo confidit, de lecto audacter prosiliret et viriliter pugnans unum ex eis in ore gladii daret ceteros in fugam verteret, moxque illis fuga dispersis iterum lecto recidiro dolore decumberet. Ejusmodi certamina indies agitabantur et erumpentes hostes Graeci a nostris gladiis cominus, et balistis eminus excepti horribili caede proturbabantur. Nichilominus residui malefactores ex latere per devexa montium nos per totum Bulgariae nemus prosequentes nocturnis rapinis molestaverunt, quamvis innumeris tormentorum generibus ab exercitu nostro miserabiliter sint afflitti. In ea via venerabilis in Christo Abbas agmundensis Isinricus, vir morum probitate, operibus misericordiae, ac religiosae vitae ab incunte aetate praeconiis merito commendandus IV. Idus Augusti in bona confessione et divinarum laudum ymnizatione migravit ad dominum, sequentique die secus viam tritam communi sepultura peregrinorum a reverendo Mihsinensi episcopo

Martino honorabiliter est sepultus, de quo non immrito illud sapientis possumus protestari: Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius, quem videlicet dominus de medio iniquitatum rapuit, antequam in exercitu Christi tum necessitatis causa, tum in quibusdam avaritiae cupidine, generalis per omnes praedandi abusio subcepisset et antequam caritas multorum post aliquod temporis refriguisset.

Itaque postquam a Nisa moveramus XIV die, hoc est idus Augusti ad Straliz oppidum pervenimus, quod vacuum et omni solatio humanae indigentiae destitutum invenimus, tuncque liquido et perjuria graeci Imperatoris et suorum ceperunt patescere. Promissum denique sub juramento forum atque concambium sub interminatione poenae jussit subtrahi perjurus Imperator et insuper eum occursum, quem tam cancellarius ejus, consanguineus graeci Imperatoris Sebastian Alexius domino Imperatori Romanorum, quam ipse dominus ejus dudum per literas promiserat, nullatenus exhibuerunt, sed et forum nullum invenimus, nisi quod omni conamine modisque omnibus foderunt foveam animae nostrae, arcta quoque viarum succisis arboribus et saxis mirae quantitatis obvolutis jussu Imperatoris praecloserant, et antiquas clausuras Sti. Basilii in berfredis et propugnaculis renovando, contra honorem dei, in excidium peregrinorum Christi communierant. Nostri vero coelesti suffulti praesidio ignem machinamentis Graecorum apponentes saxa cum robribus in favillam et cinerem redegerunt. Postquam a Straliz promovendo insequenti die castra metati sumus, novo tunc peregrinorum nostrorum adventu fuiimus exhilarati, qui per Ungariam et Bulgariam grandi labore nos e vestigio subsecuti tunc primo supervenerunt, scilicet episcopus Tullensis Heinricus et Gutbertus nobilis de Aspirmont et aliorum electorum caterva militum, quos tam Imperator, quam omnis vivificae crucis exercitus magno tripudio suscepserunt. Ex in manu forti procedentes tandem ad clausas ultimas et firmissimas Bulgariae dolosis Graecorum artificiis, ut praedictum est, praestructas vias devenimus, ubi dominus Imperator audiens Graecorum exercitum introitum nostrum in campestribus Graeciae observare, assumptis equitum armatorum alis, parte exercitus in castris relicta, clusas transivit, gloriosae pugnae compendio impedimenta quaelibet a Graecis intentata sapienter volens decidere, sed illi retro abierant, et terga per fugam verterant imperatoriae majestati ac tironibus Christi deferentes, de cetero nusquam nostrorum ausi expectare adventum. — —

In eo temporis spatio Fridericus illustris Dux Sveviae audiens exercitum Graecorum per tria fere miliaria a nobis commorantem, non quidem publico bello nos appetentem, sed latenter nostrorum exercitum obsevantem, assumptis electissimis militibus de nocte consurgens, summo diluculo statuit in eos bellica manu irruere, fecissetque votis satis, si non illi praemoniti, mortis discrimen celeri fuga utecumque evitassent; e castris namque ipsos per fugam prorum pentibus nostri e latere insilientes lethalibus vulneribus sauciaverunt, quorum statim plus quam quinquaginta ceciderunt unacum signifero suo, reliquos optata fuga mortis exemit periculo. Post eam victoriam rursus ex definito consilio Domini Imperatoris gloriosus Dux unacum consanguineo suo Bertholdo Duce Meraniae majori parte exercitus electa, civitatem opulentissi-

mam Vero y dictam, et a paganis et Turcis tributariis Constantinopolitanis possessam destinatus est expugnare. Dumque portae civitatis die quadam Martis appropinquaret, et milites per turmas ad congressiōnem hostium sive ad expugnationem civitatis ordinaret, ecce conspiciunt hostes armatos pro portis nostros observantes, quasi magni aliquid facturos, et optatae pugnae conflictum nostris exhibituros, sed longe alterius, statim ad strepitum servientium et puerorum militarium, cum clamore in eos subito irruentium, turpiter terga dederunt et per aliam portam civitatis montana concendentem salutem sibi conquisierunt. Nostri civitate potiti, frumentum et ordeum, farinam et vinum, boves et oves abundantissime capesserunt, diversarumque copiam vestium pene usque ad fastidium collegerunt, et per IV dies inibi considentes ad nostros onusti praeda sunt reversi. *Marschallus nichilominus Imperatoris Henricus de Challintin vir strenuus in bello, impiger vero in otio, castellum munitissimum ac famosum Sebention dictum, super quod et claustrum monachorum erat situm, civibus ad deditiōnē inopinatam coactis, dominio Imperatoriae Majestatis subiecti, custodiā militare in eo collocavit.* Abbatem praeterea Coenobii ejusdem ex *Hibernia* ortum ad Imperatorem adduxit, quem deinceps Dominus Imperator familiariter penes se, et in spatio cum honore studuit tractare. *Pataviensis quoque Episcopus, Ducisque Meraniae Mareschallus, socius Domini sui, militari agmine civitatem quamdam bandouey dictam bello aggressus est; cives vero cum nostris acriter congregientes, aliquamdiu pugnando restiterunt, sed tandem more solito terga dantes, et in urbem se conferentes, lapidum ictibus et sagittarum jaculis nostros a muris obruebant. Nostri urbem obsidione cingunt, et nuntium ad Dominum suum Ducem super auxilio conferrendo dirigunt, sed priusquam illi advenirent, cives desperatione ducti urbem dederunt, opibus confortam, vita tantum donati nostris reliquerunt. Similiter urbs pernis dicta, firma admodum, nostrorum se arbitrio, dedit. Ita in brevi tres, quas praediximus civitates, etiam decem circiter castella, cum omni circumiacentium regione obtinuit Christi ac S. Crucis exercitus. Igitur Armeni et quidam ex Bulgaris, qui partem terrae illius sub tributo incolebant, Dominum Imperatorem et Principes exercitus adeuntes, cum omni humilitate, magna precum instantia, praestito quoque fidelitatis ac subjectionis sacramento, pacem firmam sibi suisque vicis impetrarunt, eo pacto, ut forum rerum venalium apud Philippopolim exercitui, quamdiu ibi consisterebat, praepararent, quod et illi fideliter perfecerunt.*

Interea cum definito consilio a Philippoli pararemus promovere, nuntius Regis Hungariae cum epistola venit et Imperatorem, in qua quidem quisque tacite poterat advertere, quia idem Rex minus quidem Domino Imperatori fautor, sed instigator esset indefensus ad nostri omnium perniciem, minus etiam perpendens, quod et in Christi exercitu nobilissimum habebat generum scilicet Illustrem Ducem Sueviae, virtutum ac probitatum insignibus egregie decoratum. Petebat autem memoratus Rex in epistola sua, ut quam minime nobis liceret progredi, omnibus Ungaris, qui nobiscum essent Christi signati cruce, licentia redundi ad propria non denegaretur, quasi illis recedentibus insirmior redderetur Christi et S. Crucis exercitus, cum nos ex eorum postmodum recessu nullam sen-

serimus jacturam. Cujus verbi responsum distulit interim Dominus Imperator, quia occupatus erat in dispositione egressus nostri a Philippoli et statu ejusdem civitatis, ne si omnibus abeuntibus vacua omnino relinquaretur, ab hostibus iterum possideretur, essetque illis praesidio, nobis autem in Satan et damnum. Delecti sunt ergo de exercitu ad custodiendam civitatem quinque Episcopi, cum suis omnibus, scilicet Episcopus Leucorum, Archiepiscopus Tarentianus, Episcopus Leodicensis, Episcopus Patavinus, Episcopus Monasteriensis, et alii egregii milites cum electa militia, relictis quoque ibi ex magna parte oneribus sarcinarum et stipendiorum exercitus. His ita ordinatis Nonis Novembbris exivimus Philippoli et versus Adrianopolim iter arripuimus, in cuius confiniis iterum exercitus Graecorum adunatus consistebat, et tertia die venimus ad oppidum Blisimos, ubi per VII dies morati sumus, quia Dominus Imperator reversus interim cum paucis Philippolim secretiora quaedam communicavit Principibus, quos ad custodiā civitatis dereliquerat. Cum inde morose procedimus, et jam non multa ab Adrianopoli distarremus, communī consilio agmen Ungarorum in patriam, proh dolor! retroire anhelantium et ollas carnium Aegypti, unde recesserunt, desiderantium, ad patriam et Dominum suum Regem reverti permisit Dominus Imperator. Tribus igitur tantum Comitibus vel Baronibus Ungaris cum sociis suis nobiscum remanentibus, sex Comites cum omnibus aliis et cum Episcopo Jazrensi retro reversi sunt ad propria XIII. Kal. Decemb. quibus Dominus Imperator binos nuntios transmisit, alterum quidem ad filium suum Illustrem Regem Romanorum et Principes Imperii, qui statum suum et exercitus eis significaret, et alterum ad Regem Hungariae direxit, dolos et fallacias generi ipsius Constantinop. videlicet Imperatoris, et e converso suimet et fratribus suorum omnium peregrinorum Christi innocentiam, illi plenarie proponens, qui nuntii prospero itinere circa Nativitatem Domini, apud civitatem Hungariae, quae teutonice Czilnburg dicitur, ad Regem Hungariae pervenerunt. SS. Crucis exercitus Graecorum phalangas quaquaversum insequens, et per castra ipsorum deserta non nunquam transiens, dum usquam comparerent, Adrianopolim tetendimus, ad quam X. Kal. Decemb. pervenientes, et item vacuam velut reperientes, ingressi cum gaudio inhabitare ipsam coepimus, et tempus hyemale in ea transegimus. Interim venerabilis Chunradus Ratisbonensis Episcopus duce quodam peregrino civi Ratisbonensi, Graecae linguae ac provinciae gnaro, urbem Perbaton dictam, armata manu Graecis aufugientibus occupavit, et abundantiam omnium necessariorum sibi ac sociis suis non segniter ibi conquisivit. Post haec praeelectus Dux Alemaniae et filius Imperatoris Timoticus urbem munitissimam a fortioribus et animosioribus Cumaniis et Graecis possessam bellica virtute aggreditur, cuius dum cives fortissime resisterent, munimine loci viribus suis freti, nostrique non minus acriter instarent, Hugo quidam miles de Wormatia primus cum vexillo suo per quemdam difficillimum aditum murum civitatis condescendens, in hostes constanter ruit, quem signifer ducis, idemque Marschallus Diemarus nomine, caeterique milites porta civitatis viriliter effracta insecuti urbem potenter expugnaverunt VIII. Kal. Decemb. licetque telis et missilibus plures sint sauciati, tres autem solummodo milites ex nostris ibi fuerunt occisi. Omnes autem, qui in ea reperti sunt,

**praeter parvulos et mulieres, in ore gladii trucidati sunt, qui ultra mille et quingentos computati fuerunt. In praeda urbis quidam militum nostrorum tres equos suos recognovit, qui in Bulgaria sibi violentia praedonum ablati fuerunt.**

Ante transmissorum sociorum nostrorum adventum ad Philippopolim Pataviensis Episcopi militare agmen apud Bacon cum agminibus Graecorum congregiens, et plurimis eorum occisis, victoriouse regrediens, dum incautius agitur et repente Graecorum insidiis nostri circumvenientur, et quatuor quidem milites aliorum sed **XIII.** ex nostris trucidantur. Mox ut *Dux Dalmatiae* et socii sui supervenerunt in ultiōem sanguinis fraterni, horum cohortes Graecas requisierunt, quas item apud Bacon coadunatas, et exinde ad Philippopolim processuras, ut socios nostros inibi constitutos de terra delerent, cognoscentes, constanter irruerunt in eos et in congressione plusquam trecentos ex eis jugulaverunt. In regione Gradhiecz dicta in manu fortis visitantes invenerunt in picturis Ecclesiarum et aliarum aedium Graecos cervicibus peregrinorum insidentes, et more inimicorum eos infraenantes, quapropter nostri efferati Ecclesias quam aedes incenderunt, et perplures in ore gladii percusserunt, omnem etiam terram ipsam ingenti praeda vastaverunt. Praeterea *buc Fridericus Advocatus de Berge* cum sociis suis manu promptissimis militibus ulterius progrediens per ascensum cujusdam alpis ab hostibus paeclusae, saque insuper et jacula in eum devolventibus, devictis eisdem, in conflictu imperterritus invasit regionem opulentam, *Flachiam* dictam, non multum a Thessalonica distantem, in qua rebelles aliquot occidit abundantiamque necessariorum plus quam revehere sui potuissent, invenit, quam *Episcopus Pataviensis* et *Dux Dalmatiae* cum armata manu prosecuti, et ipsi suos terra capta ex praeda hostium onustaverunt.

Et dum exin procedere statuerunt, obviam habuerunt quemdam Juppanum vel Satrapam Bulgariae, qui quodam devictus milite in Bulgaria violentia latronum captivato Duci reddito pacem sibi terraeque suae ab ipso et ab Advocate impetravit. Praeterea *Arnoldus de Hornberg*, nobilis genere, sed animi constantia nobilior dum cum sedecim tantum armatis sociis egregiis, inter quos erat Leodicensis Germanus Comitis de Clawien vir mirae constantiae, comiti de Hollant praeparanti ad debellandas acies quasdam Graecorum et Cumanorum essent occursuri, subito ab iisdem hostibus plus quam trecentis equitibus circumvolati, dum nullum refugii locum viderent, cohortatu Arnoldi ut gloriosam mortem in praelio, quam turpem fugam eligerent sibi, crucis tropheum invocantes, mirum dictu, **XVII.** cum trecentis pene hostibus acerrime congressi, et tribus eorum magnatibus occisis, tribus etiam ad terram prostratis et multis sauciatis, et sex equis eorum\*) ablatis, reliquos omnes in fugam dextera domini faciente virtutem converterunt. Et haec quidem circa Philippopolim gerebantur.

— — — Adrianopolim Dux Alainiae regressus non multo post tertia profectio cum militari manu versus nemus quoddam condensum et montana loci natura admodum munita, unde peregrini socii nostri non nunquam sagittarum imbre de abditis silvarum fugati, proh dolor! fuerant et rebus spoliati, aciem direxit;

et nunc sagittis, nunc gladiis eorundem locorum incolas propulsans multorum e nostris arma ibi direpta recepit, praedamque non minimam secum revexit. In ea congreessione sicut et in aliis Chunradus comes de *Dornberch* strenui militis et constantis officium exercuit. Postmodum eorundem montanorum et silvarum incolae nuntiis supplicibus ad Imperatorem transmissis, pacem de cetero sibi suisque poscebant, forum rerum venalium et contra insidiatores nostros juge consilium et auxilium exercitui promittentes.

Post haec Constantinopolitanus Imperator post multas tergiversationum et literarum ambages pro vastatione terrae snae et desolatione civitatum suarum sero poenitentia ductus, transmissis prioribus duobus legatis Panseuasto acholito, domino Eumathio Philocali et quodam Jacobo Pisano ad gloriosum Imperatorem et exercitum Christi, pacem expostulavit, forumque rerum venalium et navium in transitu Ellesponti copiam promisit et super hujus promissionis fide seu certitudine facienda obsides nobilissimos firmavit se datum, qui legati in dominica LXXmae, id est in festo beatae virginis Agnae apud Adrianopolim imperatoriae majestatis conspectibus sunt praesentati; ipsa quoque die superveniens a Philippoli dux Dalmatiae legationem magni comitis Serviae domino Imperatori porrexit, ad cuius etiam collocutionem in introitu clusarum Bulgariae ex parte domini Imperatoris, quoniam quum prius facultas non aderat; semetipsum obtulit legatum et accepta legatione sequenti die versus Bulgariam est profectus; legatione vero Graecorum a domino Imperatore benigne suscepta et fide verbis adhibita, remissi sunt a serenitate ipsius cum ejusdem nuntiis Berchtoldus nobilis de *Chunisperch*, comes Tusciae et Marquardus dapifer de *Anwilre*, et Marquardus camerarius de *Niwinbarch*, qui veritatem promissorum solerter indagarent et certitudine veritatis inventa, conditiones\*) pacis plenariae component.

In diebus illis supervenit imperialis nuntius Eberhardus Clericus ab *Hungaria*, quo directus fuerat ad Regem Belam, deferens literas commonitorias ipsius Regis transmissas ad generum suum constantinopolitanum Imperatorem super obstinatione illius, soli regno suo valde nociva et contraria, re autem vera turbabatur admodum et consternabatur super prosperitate victoriosa peregrinorum crucis et regni Graeciae vastatione.

Deinceps impegerunt nostri in phalangas conductitii exercitus Constantinopoli Imperatoris Blacorum et Cumanorum, cum quibus congressi duce absente in fugam eos inopinatam converterunt, paucis quidem e nostris, pluribus vero hostium captivatis, et vix XV nostrorum servientibus occisis, uno etiam milite *Hugone de Fispach* perempto; dux igitur hostium illustri duci Sueviae captivos e nostris remisit eo pacto, ut ex suis captivati similiter relaxarentur, quod et dux admisit, equos etiam in conflictu pugnae amissos hostis sponte remisit, suis equis retentis. Post eum conflictum duce Alemanniae Adrianopolim regrediente agmen Boëmorum ad bellum et praedam plus caeteris exercitatorum cum aliis nonnullis de exercitu victum sibi necessarium queritantibus ad civitatem

\*) A voce *ablatis* continuat *Mstum coaevum*.

\*) Folinum 13mum Msti desinit voce *conditio*, ob sequentia duo folia excisa. Quae a Syllaba *nes* leguntur, e Transumto Raygradensi expressa sunt.

quandam maritimam accesserunt, in qua equos et mullos, vinum et frumentum, et quaeque concupiscibilia ad satietatem rapuerunt, et cum eis ad nostros redarunt. Similiter paludem quamdem pene inaccessibilem, in cuius siuum non parva multitudo hostium cum suis omnibus confugerant, Boëmi periculose invaserunt, et praedam celebrem exinde reportarunt. Rursus duobus cum agminibus nostri diversas in partes Graeciae funduntur, et unum quidem agmen, quod erat *Episcopi Wirzpurgensis et Comitum de Salm et de Widin et de Spanheim*, versus terram Blacorum duas civitates ab hostibus relictas et tertiam bellicam manu cum multo sanguine ultra quinque millia occisorum expugnarunt. Una ipsarum civitatum incendio data est.

Alterum agmen *Comitis de Abenberg et Friderici Advocati de Berge* S. Crucis exercitus hostibus semper infestissimum in meridianam partem divertens, stragem hominum miserabilem dedit, praedamque copiosam revexit. His in fluctuationibus regni Graeciae nuntii Imperiales, Comes videlicet Bertholdus de Cunisberg et bini aequivoci Marquardi suprascripti, cum legatis prioribus Constantinopolitani Imperatoris Pansevasto et Jacobo tertio jam ad serenissimum Imperatorem transmissis, Adrianopolim XVI. Kalend. Martii, i. e. in festo Beati Martyris Valentini supervenerunt, bonum nuntium portantes, scilicet foedera pacis et concordiae firma et vera inter gloriosum Imperatorem Romanorum et Constantinopolitanum Imperatorem gratulabundi bajulantes.

Tempore autem mansionis nostrae apud Adrianopolim decesserant ex hoc saeculo tres egregii milites et exercitui Christi admundum necessarii, id est Gudpertus de Aspirmont, Symon comes de Spanheim, et Reinoldus de Rissenberch, de quorun obitu non mediocriter doluit sanctae crucis exercitus. Igitur K. martii die jovis ante medium XL man<sup>\*)</sup> secundum conditum et juxta imperiale praeceptum promovit inclitus dux Alamanniae cum suis agminibus Sueviorum videlicet et Bawariorum ab Adriaupoli, et sequenti die scilicet VI. non. mart. reliquus exercitus cum domino Imperatore ad transitum maris iter desideratum est aggressus, transactis apud Adrianopolim XIV. ebdomatibus hyemalis temporis. Ipso in itinere in septimana dominicae passionis ingentis pluviae inundatione, tam nos, quam jumenta plura passi sumus incommoda, quibus etiam diebus Poto nobilis de Massingin adversa correptus valitudine XVII. Kal. April diem clausit extremum. Diem deinde palmarum apud Rossam civitatem celebravimus pluvia invisa nos gravius affligente<sup>\*\*)</sup>, ubi etiam pars major exercitus ob difficultatem viarum currus et plastra relinquentes equos somarios ceperit onerare, inde Brachol oppidum transeuntes tandem XII Kal. Aprilis, id est prima die ante Coenam Domini ad Kalipolim civitatem transitus nostri omnis